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Spørgsmål nr. 273 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for antallet af uopklarede drab de se-

neste 10 år?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet er i øjeblikket i gang med et projekt, der har til 

formål at undersøge, hvordan politiets drabsefterforskning kan 

styrkes. Dette projekt inkluderer et større analysearbejde. I den 

forbindelse har Rigspolitiet udarbejdet en opgørelse over drab 

begået i perioden fra 2008 til 2017. 

På den baggrund kan Rigspolitiet oplyse, at der i Danmark i pe-

rioden fra 2008-2017 blev registreret 437 forurettede i drabssa-

ger fordelt på 399 efterforskninger. Det anses for uhensigtsmæs-

sigt at medtage nyere drabssager (2018-2019), idet drabsefter-

forskninger typisk er langvarige, og mange af disse sager er der-

for enten fortsat under efterforskning eller under behandling ved 

domstolene.

Politiet har opklaret 87 pct. af de 399 drabsefterforskninger. 

Opklaringsprocenten omfatter sager, hvor den formodede ger-

ningsmand har begået selvmord og derfor ikke kan retsforføl-

ges. Procentdelen dækker over andelen af drabssager, hvor en 

eller flere personer er dømt for drabet/drabene eller dømt for 

overtrædelse af en anden bestemmelse i staffeloven, der kan 

henføres til den handling, der forårsagede dødsfaldet, f.eks. vold 

med døden til følge. Det bemærkes i den forbindelse, at én drab-

sefterforskning kan dække over flere dræbte personer, og at op-

gørelsen dermed ikke angiver uopklarede drab opgjort på antal-

let af dræbte personer.  

Drabssager kan som nævnt være under efterforskning og be-

handling ved domstolene i en længere periode. Det betyder, at en 

drabssag er registreret som uopklaret i opgørelsen, hvis sagen 

fortsat var under behandling ved politiet eller anklagemyndighe-

den på opgørelsestidspunktet.  

Endvidere forældes strafansvaret for drab ikke. Det betyder, at 

politiet i en endnu uopklaret drabssag, hvor der ikke aktuelt ses 

at være yderligere efterforskningsmuligheder, altid vil kunne 

genoptage efterforskningen i sagen, hvis det vurderes, at der på 

ny skulle være en mulighed for at komme videre med efterforsk-

ningen.”
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